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BÁO CÁO 

Kết quả kết quả thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của  

Thủ tướng Chính phủ Tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước 

về an toàn thực phẩm trong tình hình mới năm 2023 
 

 

Thực hiện Công văn số 4481/BCĐ ngày 31 tháng 10 năm 2023 của Ban Chỉ 

đạo liên ngành về an toàn thực phẩm tỉnh Đồng Tháp về việc báo cáo kết quả 

triển khai thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính 

phủ, Ủy ban nhân dân thành phố Sa Đéc báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 

17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ, như sau: 

I. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2023 

1. Công tác quản lý, chỉ đạo 

Thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13 tháng 4 năm 2020 của Thủ tướng 

Chính phủ về tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực 

phẩm (ATTP) trong tình hình mới, Ủy ban nhân dân Thành phố đã ban hành các 

văn bản chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, phường phối hợp, tổ 

chức, triển khai thực hiện đảm bảo nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong công tác 

quản lý, chỉ đạo bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn Thành phố
1
.  

Cụ thể, việc triển khai, thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg đã được lồng ghép 

vào trong các hoạt động truyền thông, kiểm tra, giám sát. Trong đó, công tác cải 
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- Kế hoạch số 185/KH-UBND ngày 30/6/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố Sa Đéc về  việc triển khai thực 

hiện Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XIII về tăng cường bảo đảm 

an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới trên địa bàn Thành phố. 

- Kế hoạch số 278/KH-BCĐ ngày 31/12/2022 của Ban Chỉ đạo Vệ sinh an toàn thực phẩm (VSATTP) thành phố 

về việc triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân 2023 trên 

địa bàn thành phố Sa Đéc. 

- Kế hoạch số 75/KH-BCĐ ngày 14/3/2023 của Ban Chỉ đạo VSATTP thành phố về việc triển khai công tác bảo 

đảm an toàn thực phẩm năm 2023 trên địa bàn thành phố Sa Đéc. 

- Kế hoạch số 96/KH-BCĐ ngày 28/3/2023 của Ban Chỉ đạo VSATTP thành phố về việc “Tháng hành động vì 

an toàn thực phẩm” năm 2023 trên địa bàn thành phố Sa Đéc. 

- Kế hoạch số 111/KH-BCĐ ngày 06/4/2023 của Ban Chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm thành phố Sa 

Đéc về việc tổ chức Hội nghị triển khai và Lễ phát động “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023. 

- Công văn số 105/UBND-VX ngày 31/5/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố Sa Đéc về việc phối hợp tổ 

chức kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ thông năm 2023. 

- Công văn số 3066/ VPUBND-HC ngày 22/82023 của Ủy ban nhân dân thành phố Sa Đéc về việc bảo 

đảm an toàn thực phẩm dịp Tết Trung thu năm 2023.  
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cách hành chính đã tạo điều kiện thuận lợi và giảm tối đa thời gian thực hiện thủ 

tục hành chính cho các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh thực phẩm. 

2. Kết quả thực hiện các nội dung hoạt động trong năm 2023 

Kết quả thực hiện nội dung nhiệm vụ chung, nhiệm vụ đặc thù trong lĩnh 

vực bảo đảm an toàn thực phẩm, cụ thể: 

2.1. Kết quả rà soát, đề xuất và trình ban hành sửa đổi, bổ sung hoàn thiện 

các văn bản quy phạm pháp luật về an toàn thực phẩm thuộc thẩm quyền quản 

lý; kết quả kiểm tra, giám sát công tác quản lý an toàn thực phẩm và việc thực hiện 

Chỉ thị số 17/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ tại các tổ chức, đơn vị thuộc thẩm 

quyền quản lý và việc xử lý tổ chức, cá nhân lơ là, thiếu trách nhiệm trong quản 

lý: Không có. 

2.2. Kết quả thực hiện công tác giám sát an toàn thực phẩm; công tác hậu 

kiểm, thanh tra, kiểm tra và xử phạt vi phạm hành chính đối với các tổ chức, cá 

nhận vi phạm quy định về an toàn thực phẩm, kể cả về xử lý về hình sự (nếu có). 

2.2.1. Lĩnh vực Y tế  

* Công tác tổ chức:  

- Thành lập 10 đoàn liên ngành kiểm tra về ATTP, trong đó 01 đoàn cấp 

Thành phố và 09 đoàn cấp xã. 

- Đoàn liên ngành kiểm tra ATTP đã triển khai thực hiện đồng bộ công tác 

bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn quản lý theo hướng dẫn phân cấp quản lý. 

* Kết quả thực hiện: 

- Thực hiện theo kế hoạch của Ban chỉ đạo VSATTP, Đoàn liên ngành kiểm 

tra ATTP thành phố Sa Đéc còn thực hiện nhiệm vụ theo các kế hoạch của Sở Y 

tế, Chi cục VSATTP tỉnh Đồng Tháp để thực hiện nhiệm vụ như: Kiểm tra liên 

ngành an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão và  Lễ hội Hoa 

Xuân 2023; kiểm tra liên ngành về An toàn thực phẩm trong “Tháng hành động vì 

an toàn thực phẩm” năm 2023;  kiểm tra, giám sát các cơ sở kinh doanh thức ăn 

đường phố, dịch vụ ăn uống và căn tin đảm bảo an toàn thực phẩm phục vụ kỳ thi 

tốt nghiệp THPT năm 2023; các kế hoạch kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm 

phục vụ các sự kiện diễn ra trên địa bàn Thành Phố… Đoàn kiểm tra liên ngành 

VSATTP đã tiến hành kiểm tra được 54 cơ sở sản xuất, 36 cơ sở kinh doanh thực 

phẩm đông lạnh và nhà phân phối hàng hóa, 487 cơ sở kinh doanh ăn uống giải 

khát và thức ăn đường phố. Nhắc nhở 358 cơ sở thực hiện thủ tục hành chính lĩnh 

vực ATTP và đăng ký thủ tục môi trường, lưu tr  hồ sơ truy xuất nguồn gốc hàng 

hóa; có 14 cơ sở tự tiêu hủy hơn 400 kg sản phẩm  không r  nguồn gốc xuất xứ 

hoặc hết hạn sử dụng (gồm: 09 kg bánh kẹo; 15 lít rượu Ngọc Dương; 05 lít rượu 

chuối hột không r  nguồn gốc xuất xứ; 07 kg cháo dinh dưỡng đã hết hạn sử 
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dụng; 10 kg chà là; 28,3 kg nem chay; 10 kg bông kim châm sấy khô và 2,7 kg 

ngũ cốc không r  nguồn gốc; 02 kg khoai tây không có tem nhập khẩu; 1,3 kg bột 

ớt không tem nhập khẩu; tự hủy tại lò đốt 326 kg phụ gia không r  nguồn gốc…).  

- Phối hợp đoàn liên ngành Tỉnh Đồng Tháp kiểm tra ATTP Tết Nguyên đán 

năm 2023, Tháng hành động và các hoạt động kiểm tra, giám sát năm 2023. Kết 

quả: chưa phát hiện vi phạm, nhắc nhở cơ sở thực hiện lưu mẫu theo quy định của 

Bộ Y tế. 

- Giám sát các cơ sở sản xuất, kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn 

Thành Phố Sa Đéc phục vụ lễ hội Hòa Bình lần II-2023 và các sự kiện khác; 

Tham gia cùng Ủy ban nhân dân và Trạm Y tế phường 1 giám sát ATTP sự kiện 

tổ chức Ẩm thực chay gây quỹ từ thiện tại Chùa Hải Huệ. 

- Đoàn liên ngành kiểm tra ATTP của 09/09 đơn vị xã, phường đã triển khai 

thực hiện đồng bộ công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn quản lý theo 

phân cấp quản lý các dịp Tết Nguyên đán, Tháng hành động và Tết Trung thu 

năm 2023 được trên 80% cơ sở quản lý, chưa phát hiện sai phạm đến mức phải xử 

lý. 

- Các đoàn kiểm tra,giám sát hoạt động kinh doanh thức ăn đường phố 

xung quanh các khu vực tổ chức sự kiện, lễ hội… góp phần đảm bảo ATTP trên 

địa bàn. 

* Công tác kiểm nghiệm mẫu 

- Phối hợp Phòng Y tế thành phố giám sát ATTP phục vụ các sự kiện diễn ra 

trên địa bàn Thành phố Sa Đéc; lấy mẫu thực phẩm phục vụ Hội trại Tòng quân 

và Lễ giao, nhận quân Thành phố Sa Đéc năm 2023. 

- Lấy 08 mẫu thực phẩm trên địa bàn Thành phố Sa Đéc năm 2023 giám sát 

các chỉ tiêu đảm bảo ATTP theo quy định. Kết quả: chưa phát hiện vi phạm. 

- Trong quá trình thanh tra, kiểm tra, đoàn đã test nhanh 156 mẫu thực phẩm 

tầm soát nguy cơ ô nhiễm Foocmol và hàn the, kết quả không phát hiện vi phạm. 

2.2.2. Lĩnh vực Công thương 

Phối hợp tham gia cùng Đoàn Sở Công Thương Đồng Tháp kiểm tra việc 

chấp hành pháp luật về an toàn thực phẩm trong quá trình sản xuất kinh doanh 

thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của ngành Công Thương - đợt 1 năm 2023”. 

Đoàn kiểm tra, 3 Doanh nghiệp, cơ sở sản xuất bột và chế biến sản phẩm thực 

phẩm làm từ bột (Công ty Cổ phần Thực phẩm Bích Chi; Cơ sở sản xuất hủ tiếu 

Trần Thị Kim Ửng; Cơ sở sản xuất bột gạo lọc tươi Phước Khang). Kết quả 

Đoàn kiểm tra đề nghị Doanh nghiệp, cơ sở khắc phục các kiến nghị về an toàn 

vệ sinh khu vực sản xuất như: trang bị bảo hộ lao động cho người lao động, hồ 

sơ công bố chất lượng sản phẩm. 
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2.3. Kết quả thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin 

trong lĩnh vực bảo đảm an toàn thực phẩm 

Việc đẩy mạnh cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin nhằm 

tạo điều kiện thuận lợi và giảm tối đa thời gian, điều kiện thực hiện thủ tục hành 

chính cho các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh thực phẩm Ủy ban nhân dân 

Tỉnh đã ban hành kế hoạch về triển khai cung cấp 100% dịch vụ công đủ điều 

kiện lên trực tuyến mức độ 4 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp và công bố, công khai 

các quy trình, thủ tục hành chính theo quy định. 

Tuyên truyền các video clip hướng dẫn thực hiện thủ tục hành chính, thực 

hiện mô hình dịch vụ công trực tuyến (mức độ 3, 4), mô hình công dân không 

viết, mô hình dịch vụ công trực tuyến gắn với dịch vụ Bưu chính công ích, mô 

hình tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả tại nhà… nhằm giúp tổ chức, cá nhân thuận 

lợi, dễ dàng hơn trong việc thực hiện thủ tục hành chính. 

100% thủ tục hành chính được giải quyết đúng thời hạn. 

Kết quả rà soát, xây dựng kế hoạch cắt giảm, đơn giản điều kiện kinh 

doanh, thủ tục hành chính trong lĩnh vực an toàn thực phẩm thuộc thẩm quyền 

quản lý: Thực hiện theo hướng dẫn của Bộ, ngành quản lý. 

2.4. Kết quả thực hiện công tác thông tin, truyền thông về an toàn thực 

phẩm; biểu dương các điển hình tiên tiến, mô hình sản xuất, chế biến thực phẩm 

an toàn; công khai tổ chức, cá nhân vi phạm an toàn thực phẩm bị xử lý theo quy 

định: 

Các ban ngành, đoàn thể quản lý ATTP trên địa bàn Thành phố đã thực 

hiện công tác tuyên truyền bảo đảm ATTP với nhiều hình thức đa dạng, nội 

dung phong phú. Đặc biệt chú trọng nh ng dịp cao điểm như Tết Nguyên đán, 

“Tháng hành động vì an toàn thực phẩm”, “Tết Trung thu”, và nh ng sự kiện, 

Lễ hội có đông người tham dự như kỳ thi Tốt nghiệp Trung học phổ thông năm 

2023..., cụ thể của từng ngành như sau: 

2.4.1. Lĩnh vực Y tế 

- Trong năm đã thực hiện 20 tin, bài, 56 lượt truyền thanh, 02 lượt truyền 

hình tuyên truyền viết nội dung về công tác kiểm tra và cảnh báo về nguy cơ mất 

an toàn thực phẩm, cách phòng ngừa ngộ độc thực phẩm.  

- Phối hợp Hội Ch  thập đỏ thành phố tập huấn VSATTP cho các hội viên 

xã phường, Bếp ăn từ thiện trên địa bàn Thành phố. 

- Vận động trên 100 cơ sở thực phẩm hổ trợ băng rol tuyên truyền, phân phối 

treo tại các cơ sở thực phẩm trên địa bàn Thành phố. 
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- Phối hợp Phòng Y tế tham mưu tổ chức Hội nghị triển khai và Lễ phát 

động “Tháng hành động vì An toàn thực phẩm” có hơn 200 người dự; thực hiện 

xe loa tuyên truyền lưu động hưởng ứng “Tháng hành động vì ATTP”. 

- Nói chuyện chuyên đề ATTP tại Công ty cổ phần thủy sản Trường Giang 

với 42 người tham dự. 

2.4.2. Lĩnh vực Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

- Phòng Kinh tế phối hợp với địa phương thực hiện cam kết an toàn vệ sinh 

thực phẩm cho các cơ sở nhỏ lẻ cho 10 hộ, 02 Hợp tác xã nông nghiệp. 

- Phối hợp với ngành Tỉnh mở 05 lớp tuyên truyền về ATVSTP trong sản 

xuất và kinh doanh thuộc lĩnh vực nông nghiệp. 

- Công tác cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong lĩnh 

vực bảo đảm an toàn thực phẩm: Hiện các đối tượng thuộc diện cấp giấy chứng 

nhận đủ điều kiện do tỉnh quản lý và cấp thông qua dịch vụ công trực tuyến mức 

độ 3, 4 và công bố, công khai các quy trình, thủ tục hành chính theo quy định. 

2.4.3. Lĩnh vực Công thương 

Hướng dẫn 15 hộ kinh doanh thực hiện thủ tục về an toàn thực phẩm theo quy 

định. 

2.5. Kết quả thực hiện các Chương trình phối hợp của Chính phủ với Mặt 

trận tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên trong tuyên truyền, vận động và 

giám sát công tác an toàn thực phẩm ở Trung ương và địa phương trong phạm 

vi, thẩm quyền quản lý: Không có 

2.6. Kết quả triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản 

lý, chỉ đạo điều hành đơn vị, xử lý công việc, báo cáo; kiện toàn tổ chức bộ máy 

các đơn vị quản lý an toàn thực phẩm thuộc thẩm quyền quản lý; kết quả phân 

bổ nguồn lực để đáp ứng yêu cầu, mục tiêu công tác bảo đảm an toàn thực phẩm 

năm 2023. 

- Kết quả triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý, 

chỉ đạo điều hành đơn vị, xử lý công việc, báo cáo: Ứng dụng phần mềm văn 

phòng điện tử (iDesk) do Ủy ban nhân dân Tỉnh triển khai trên toàn Tỉnh. 

- Thực hiện đăng công khai thủ tục hành chính lĩnh vực an toàn thực phẩm 

trên trang cổng thông tin điện tử của Thành phố theo quy định. 

- UBND Thành phố ban hành Quyết định số 51/QĐ-UBND-TL ngày 

05/6/2023 về việc kiện toàn Ban chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm  

2.7. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ đặc thù tại Chỉ thị số 17/CT-TTg. 

2.7.1. Về quản lý ngộ độc thực phẩm: Toàn Thành phố không ghi nhận vụ 

ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn. 

2.7.2. Hoạt động cấp giấy chứng nhận về ATTP 
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- Trung tâm Y tế phối hợp Phòng Y tế thẩm định các cơ sở kinh doanh ăn 

uống giải khát, đã đề nghị Ủy ban nhân dân thành phố Sa Đéc cấp 60 giấy chứng 

nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm theo phân cấp quản lý (trong đó 60 hồ 

sơ cấp mới, cộng dồn cho tới thời điểm hiện tại đã cấp 189/207 cơ sở, đạt tỷ lệ 

91,3% chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP cho các cơ sở thuộc diện quản lý 

phải cấp giấy). 

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ 

1. Thuận lợi 

Được sự quan tâm chỉ đạo kịp thời của các cấp uỷ, chính quyền và sự phối 

hợp tốt gi a các ngành liên quan, công tác bảo đảm ATTP trên địa bàn Thành 

phố cơ bản được duy trì, triển khai trên toàn Thành phố, không để xảy ra nh ng 

điểm nóng, ngộ độc thực phẩm gây mất an ninh trật tự.  

2. Khó khăn và nguyên nhân 

- Các nội dung giám sát điều kiện đảm bảo ATTP tại cơ sở chưa đạt chủ 

yếu: Chưa thường xuyên duy trì chế độ vệ sinh khu vực chế biến; còn mang 

trang sức và không trang bị bảo hộ lao động khi tham gia chế biến thức ăn; thiếu 

bàn, tủ, hoặc có bàn tủ nhưng chưa đáp ứng yêu cầu đảm bảo vệ sinh; chưa thực 

hiện duy trì điều kiện cơ sở như ban đầu đã thẩm định như dụng cụ chứa đựng 

chất thải không kín, không duy trì số lượng sổ chứng nhận sức khỏe cho chủ cơ 

sở và người phục vụ. Đoàn giám sát, kiểm tra đã hướng dẫn các cơ sở chưa đạt 

thực hiện các biện pháp khắc phục ngay nh ng nội dung còn tồn tại. 

- Đa số các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn Thành phố 

có quy mô nhỏ lẻ, hộ gia đình, phân tán không tập trung, nên gặp không ít khó 

khăn trong công tác quản lý, nắm tình hình, phát hiện vi phạm; một số cơ sở sản 

xuất nhỏ lẻ thiếu vốn để đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị đảm bảo an toàn 

thực phẩm. 

- Sự chồng chéo gi a các cơ quan quản lý ATTP đã gây không ít khó khăn 

trong việc triển khai thực hiện. 

III. PHƯƠNG HƯỚNG TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ NĂM 2024 

Thường trực Ban chỉ đạo VSATTP Thành phố thực hiện tham mưu cho 

Ban chỉ đạo liên ngành tập trung các nội dung cụ thể như sau: 

- Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ trách nhiệm quản lý an toàn thực phẩm; tăng 

cường công tác hậu kiểm, thanh tra, kiểm tra và xử lý nghiêm, kể cả về hình sự các 

tổ chức, cá nhân vi phạm nghiêm trọng các quy định về an toàn thực phẩm, gây ảnh 

hưởng tới sức khỏe người tiêu dùng theo quy định của pháp luật; xử lý nghiêm tổ 

chức, cá nhân lơ là, thiếu trách nhiệm trong quản lý an toàn thực phẩm.  
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- Đẩy mạnh tuyên truyền cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông 

tin nhằm tạo điều kiện thuận lợi và giảm tối đa thời gian, điều kiện thực hiện thủ 

tục hành chính cho các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh thực phẩm. 

- Đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông về an toàn thực phẩm; biểu 

dương các điển hình tiên tiến, mô hình sản xuất, chế biến thực phẩm an toàn; 

công khai tổ chức, cá nhân vi phạm an toàn thực phẩm bị xử lý theo quy định… 

- Cử cán bộ, công chức, viên chức tham dự các lớp đào tạo, bồi dưỡng nâng 

cao năng lực cho cán bộ thực hiện nhiệm vụ công tác quản lý, truyền thông, 

thanh tra, kiểm tra về an toàn thực phẩm. 

- Chuẩn bị cơ sở vật vất, nguồn lực sẵn sàng ứng phó khi có sự cố về an 

toàn thực phẩm. 

- Thực hiện cải tiến, sáng kiến phục vụ cho công tác ATTP. 

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ: Không có 

Trên đây là Báo cáo kết quả kết quả thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 

13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm 

quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới năm 2023./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở Y tế tỉnh Đồng Tháp; 

- Chi cục ATVSTP Tỉnh; 

- CT và các PCT UBND TP; 

- LĐVP; 

- Phòng Y tế TP; 

- Trung tâm Y tế TP; 

- Phòng Kinh tế TP; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Võ Thị Bình 
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PHỤ LỤC 2 

Bảng tổng hợp kết quả và so sánh chỉ tiêu thực hiện 

 Chỉ thị 17/CT-TTg năm 2023 

(Kèm theo Báo cáo số            /BC-UBND  ngày          tháng 11 năm 2023 

 của UBND thành phố Sa Đéc) 

 

A. Bảng tổng hợp kết quả thực hiện 

TT Nội dung hoạt động Kết quả thực hiện 
Ghi 

chú 

1. Quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg:  

1.1. 
Kế hoạch thực hiện, công văn hướng dẫn, hội nghị 

quán triệt… 

BCĐ vệ sinh an toàn thực 

phẩm thành phố Sa Đéc 

ban hành kế hoạch và công 

văn triển khai công tác 

ATTP có triển khai thực 

hiện Chỉ thị số 17/CT-

TTg:  

+ Kế hoạch số 185/KH-

UBND ngày 30/6/2023 

của UBND thành phố Sa 

Đéc về  việc Triển khai 

thực hiện Chỉ thị số 17-

CT/TW ngày 21/10/2022 

của Ban Bí thư Trung 

ương Đảng khóa XIII về 

tăng cường bảo đảm an 

ninh, an toàn thực phẩm 

trong tình hình mới trên 

địa bàn Thành phố 

+ Kế hoạch số 278/KH-

BCĐ ngày 31/12/2022 của 

Ban Chỉ đạo VSATTP 

thành phố về việc triển 

khai công tác bảo đảm an 

toàn thực phẩm Tết 

Nguyên đán Quý Mão và 

mùa Lễ hội Xuân 2023 

trên địa bàn thành phố Sa 

Đéc. 

+ Kế hoạch số 75/KH-

BCĐ ngày 14/3/2023 của 

Ban Chỉ đạo VSATTP 

thành phố về việc triển 

khai công tác bảo đảm an 

toàn thực phẩm năm 2023 

trên địa bàn thành phố Sa 

Đéc. 

+ Kế hoạch số 96/KH-
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TT Nội dung hoạt động Kết quả thực hiện 
Ghi 

chú 

BCĐ ngày 28/3/2023 của 

Ban Chỉ đạo VSATTP 

thành phố về việc “Tháng 

hành động vì an toàn thực 

phẩm” năm 2023 trên địa 

bàn thành phố Sa Đéc. 

1.2. 
Thực hiện nội dung Chỉ thị số 17/CT-TTg đã được 

lồng ghép, bố trí trong hoạt động thường xuyên 

Các hoạt động truyền 

thông và kiểm tra, giám sát 

ATTP; công tác cải cách 

hành chính nhằm tạo điều 

kiện thuận lợi và giảm tối 

đa thời gian, điều kiện 

thực hiện thủ tục hành 

chính cho các doanh 

nghiệp sản xuất, kinh 

doanh thực phẩm. 

 

1.3 
Hoạt động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên 

quan thuộc lĩnh vực bảo đảm ATTP trong năm 

Các ngành: Y tế, phòng Kinh 

tế, phòng Tài nguyên và Môi 

trường,   Trung tâm dịch vụ 

nông nghiệp Thành phố 

Công an Thành phố, Đội 

Quản lý thị trường số 1 Tỉnh 

phối trong công tác thanh tra, 

kiểm tra các đợt: Tết Nguyên 

đán và Lễ hội xuân; Tháng 

hành động “vì ATTP”, Tết 

Trung thu. 

 

2. Kết quả thực hiện các nội dung hoạt động trong năm 

2.1. Trách nhiệm quản lý an toàn thực phẩm   

 

Rà soát, đề xuất và trình ban hành sửa đổi, bổ sung 

hoàn thiện các văn bản QPPL. 
Không có  

Kiểm tra, giám sát công tác quản lý ATTP và việc thực 

hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg tại các tổ chức, đơn vị 

thuộc thẩm quyền quản lý; xử lý tổ chức, cá nhân lơ 

là, thiếu trách nhiệm trong quản lý (nếu có) 

Không có  

2.2. 

Công tác giám sát ATTP; hậu kiểm, thanh tra, kiểm 

tra và xử phạt vi phạm hành chính đối với các tổ 

chức, cá nhận vi phạm quy định về ATTP, kể cả về 

xử lý về hình sự (nếu có) 

Đoàn kiểm tra liên ngành 

ATTP đã tiến hành kiểm 

tra được 54 cơ sở sản xuất, 

36 cơ sở kinh doanh thực 

phẩm đông lạnh và nhà 

phân phối hàng hóa, 487 cơ 

sở kinh doanh ăn uống giải 

khát và thức ăn đường phố. 

Nhắc nhở 358 cơ sở thực 

hiện thủ tục hành chính 

lĩnh vực ATTP và đăng ký 

thủ tục môi trường, lưu tr  

hồ sơ truy xuất nguồn gốc 
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TT Nội dung hoạt động Kết quả thực hiện 
Ghi 

chú 

hàng hóa; có 14 cơ sở tự 

tiêu hủy hơn 400 kg sản 

phẩm  không r  nguồn gốc 

xuất xứ hoặc hết hạn sử 

dụng (gồm: 09 kg bánh 

kẹo; 15 lít rượu Ngọc 

Dương; 05 lít rượu chuối 

hột không r  nguồn gốc 

xuất xứ; 07 kg cháo dinh 

dưỡng đã hết hạn sử dụng; 

10 kg chà là; 28,3 kg nem 

chay; 10 kg bông kim 

châm sấy khô và 2,7 kg 

ngũ cốc không r  nguồn 

gốc; 02 kg khoai tây không 

có tem nhập khẩu; 1,3 kg 

bột ớt không tem nhập 

khẩu; tự hủy tại lò đốt 326 

kg phụ gia không r  nguồn 

gốc…).  

2.3. 
Cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin 

trong lĩnh vực bảo đảm ATTP 

Cung cấp dịch vụ công 

trực tuyến mức độ 4 đối 

với 100% thủ tục hành 

chính trong lĩnh vực bảo 

đảm an toàn thực phẩm 

 

 

Thực hiện chương trình, kế hoạch cải cách hành 

chính về ATTP thuộc thẩm quyền quản lý 

Căn cứ Quyết định số 

703/QĐ-UBND-HC ngày 

06/12/2021 của Ủy ban 

nhân dân thành phố Sa 

Đéc về việc ban hành Kế 

hoạch Cải cách hành chính 

thành phố Sa Đéc giai 

đoạn 2021 – 2030, các ban 

ngành, đoàn thể đã xây 

dựng Kế hoạch Cải cách 

hành chính trong đó có nội 

dung cải cách hành chính 

về ATTP. 

 

Thực hiện giải quyết thủ tục hành chính đúng thời 

hạn; xây dựng lộ trình thực hiện cung cấp dịch vụ 

công trực tuyến mức độ 3, 4 và công bố, công khai 

các quy trình, thủ tục hành chính theo quy định. 

100% thủ tục hành chính 

được giải quyết đúng thời 

hạn. 

Cung cấp dịch vụ công 

trực tuyến mức độ 4 đối 

với 100% thủ tục hành 

chính trong lĩnh vực bảo 

đảm an toàn thực phẩm và 

công bố, công khai các 

quy trình, thủ tục hành 

chính theo quy định. 
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TT Nội dung hoạt động Kết quả thực hiện 
Ghi 

chú 

Rà soát, xây dựng kế hoạch cắt giảm, đơn giản điều 

kiện kinh doanh, thủ tục hành chính lĩnh vực ATTP 

thuộc thẩm quyền quản lý. 

Không có  

2.4. 

Công tác thông tin, truyền thông về ATTP; biểu 

dương các điển hình tiên tiến, mô hình sản xuất, chế 

biến thực phẩm an toàn; công khai tổ chức, cá nhân 

vi phạm ATTP bị xử lý theo quy định 

Các ban ngành, đoàn thể 

quản lý ATTP trên địa bàn 

Thành phố đã thực hiện 

công tác tuyên truyền bảo 

đảm ATTP với nhiều hình 

thức đa dạng, nội dung 

phong phú. Đặc biệt chú 

trọng nh ng dịp cao điểm 

như Tết Nguyên đán, 

“Tháng hành động vì an 

toàn thực phẩm”, “Tết 

Trung thu”, và nh ng sự 

kiện, Lễ hội có đông người 

tham dự như kỳ thi Tốt 

nghiệp Trung học phổ 

thông năm 2023,... (cụ thể 

nêu tại Mục 2.4) 

 

2.5. 

Thực hiện các Chương trình phối hợp của Chính phủ 

với Mặt trận tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành 

viên trong tuyên truyền, vận động và giám sát công 

tác ATTP ở Trung ương và địa phương trong phạm 

vi, thẩm quyền quản lý. 

Không có  

2.6. 
Ưu tiên bố trí nguồn lực cho công tác bảo đảm ATTP 

theo đúng quy định 

Số nguồn lực: kinh phí, 

nhân lực, trang thiết bị 

dụng cụ. 

 

 

Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản 

lý, chỉ đạo điều hành đơn vị, xử lý công việc, báo 

cáo; kiện toàn tổ chức bộ máy các đơn vị quản lý an 

toàn thực phẩm thuộc thẩm quyền quản lý 

- Ứng dụng phần mềm 

Văn phòng điện tử (iDesk) 

- UBND Thành phố ban 

hành Quyết định số 

51/QĐ-UBND-TL ngày 

05/6/2023 về việc kiện 

toàn Ban chỉ đạo liên 

ngành về an toàn thực 

phẩm  

 

Phân bổ nguồn lực để đáp ứng yêu cầu, mục tiêu 

công tác bảo đảm ATTP năm 2023 

Kinh phí cho công tác 

quản lý an toàn thực phẩm 

năm 2023, trong đó: Ngân 

sách Tỉnh cấp và ngân 

sách Thành phố cấp. 

 

2.7. 
Thực hiện các nhiệm vụ đặc thù được yêu cầu tại Chỉ 

thị số 17/CT-TTg 
Không có  
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B. Bảng so sánh một số chỉ tiêu thực hiện Chỉ thị 17/CT-TTg năm 2023 

TT Chỉ tiêu 
Thực hiện 

năm 2023 

So sánh với 

cùng kỳ 

2022(+/-) 

1. 

Công tác giám sát ATTP; công tác hậu kiểm, thanh 

tra, kiểm tra và xử phạt vi phạm hành chính đối với 

các tổ chức, cá nhận vi phạm quy định về ATTP 

- Kiểm tra 577 

cơ sở 

- Nhắc nhở: 

358 lượt 

- Xử lý vi 

phạm: 0 cơ sở 

- Kiểm tra: Giảm 

164 lượt cơ sở. 

- Nhắc nhở: Tăng 

217 lượt cơ sở. 

- Xử lý vi phạm: 0 

cơ sở 

2. 

Giải quyết thủ tục hành chính đúng thời hạn; xây 

dựng lộ trình thực hiện cung cấp dịch vụ công trực 

tuyến mức độ 3, 4 và công bố, công khai các quy 

trình, thủ tục hành chính theo quy định. 

100% thủ 

tục hành 

chính được 

giải quyết 

đúng thời 

hạn. 

Cung cấp 

dịch vụ công 

trực tuyến 

mức độ 4 

đối với 

100% thủ 

tục hành 

chính trong 

lĩnh vực bảo 

đảm an toàn 

thực phẩm 

và công bố, 

công khai 

các quy 

trình, thủ tục 

hành chính 

theo quy 

định. 

Bằng cùng kỳ 

3. 

Công tác thông tin, truyền thông về ATTP; biểu 

dương các điển hình tiên tiến, mô hình sản xuất, 

chế biến thực phẩm an toàn; công khai tổ chức, cá 

nhân vi phạm ATTP bị xử lý theo quy định 

- Nói chuyện 

chuyên đề: 

01 lớp với 

42 lượt 

người tham 

dự. 

- Truyền 

thanh: 56 

lượt 

- Truyền 

hình: 02 lượt 

- Nói chuyện 

chuyên đề: Giảm 

21 lượt người 

tham dự. 

- Truyền thanh: 

Bằng năm 2022 

- Truyền hình: 

Bằng năm 2022 

4. 
Thực hiện các Chương trình phối hợp của Chính 

phủ với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức 

thành viên trong tuyên truyền, vận động và giám 

100% (9/9) 

có xã, 

phường, thị 

Bằng với cùng kỳ 
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TT Chỉ tiêu 
Thực hiện 

năm 2023 

So sánh với 

cùng kỳ 

2022(+/-) 

sát công tác ATTP ở Trung ương và địa phương 

trong phạm vi, thẩm quyền quản lý. 

trấn tổ chức 

tuyên truyền, 

giám sát 

ATTP. 

5. 
Phân bổ nguồn lực để đáp ứng yêu cầu, mục tiêu 

công tác bảo đảm ATTP năm 2023 

Đảm bảo đủ 

kinh phí cho 

công tác 

quản lý an 

toàn thực 

phẩm năm 

2023 

Bằng với cùng kỳ 

6. 
Thực hiện các nhiệm vụ đặc thù được yêu cầu tại 

Chỉ thị số 17/CT-TTg 
Không có  
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